
  

 

1 

 

                                                                                                                                          

                                                                             

1. Approvazione verbali sedute precedenti  

 Verbale n. 330 relativo alla seduta del 20 aprile 2021 u.s. –approvato. 

 
  

2. Comunicazioni e prese d’atto 
Trattate. 

 

 

3. Ratifica Decreti 
3.1D.R. n. 202 del 06-05-2021 relativo all'attivazione del Master di II livello in 

"International cooperation against transnational financial organized crime"; (AFPL) 
 

…OMISSIS… 

 

Tanto premesso, 

  IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 

VISTO il D.M. 22/10/2004, n. 270 

VISTO il Regolamento didattico emanato con D.R. 411 del 19/08/2008 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento per l’Istituzione e l’attivazione dei Master di I e di II livello, dei corsi di 

aggiornamento, perfezionamento e di formazione professionale, emanato con D.R. n. 39/2019; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 07/07/2020 con cui sono stati approvati 

l’istituzione del Master di II livello in “International cooperation against transnational financial 

organized crime” nell’anno accademico 2020/2021 e il relativo ordinamento didattico; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 15/07/2020 con cui sono stati approvati 

l’istituzione del predetto Master nell’anno accademico 2020/2021 e il relativo ordinamento 

didattico; 

VISTO il bando emanato con D.R. n. 435 del 13/11/2020 con il quale sono state avviate le 

procedure amministrative di iscrizione al Master; 

CONSIDERATA la situazione straordinaria di emergenza sanitaria e le sue naturali ripercussioni 

sulla numerosità delle istanze di partecipazione al percorso formativo; 

VISTA la richiesta del Consiglio Scientifico del Master in parola, finalizzata ad attivare 

l’edizione 2020/2021 in deroga al numero minimo di iscritti previsto nel formulario del progetto 

didattico, previa rimodulazione del piano finanziario sulla base dell’effettivo numero di iscrizioni 

raggiunto e del correlato gettito di contribuzione; 

ACQUISITA la delibera con la quale il Consiglio della Facoltà di Giurisprudenza, nell’adunanza 

del 13/04/2021, ha approvato la predetta richiesta di attivare il Master sulla base delle effettive 

iscrizioni raggiunte, tenuto conto della rimodulazione del piano finanziario che ne garantisce la 

sostenibilità; 

VISTI gli allegati;         

PRESO atto che si è reso necessario dare avvio, nelle more delle adunanze degli organi collegiali, alle 

procedure di attivazione della programmazione didattica del Master, tenuto conto della sua 

calendarizzazione nell’anno accademico 2020/2021; 

 



  

 

2 

 

DELIBERA 

1. Di ratificare il D.R. n. 202/2021 del 06/05/2021 con il quale è stato attivato, per l’anno 

accademico 2020/2021, il Master di II livello in “International cooperation against 

transnational financial organized crime”, in deroga al numero minimo di iscritti previsto 

nel formulario del progetto didattico, previa rimodulazione del piano finanziario sulla 

base dell’effettivo numero di iscrizioni e del correlato gettito di contribuzione. 

 

 

3.2 DR n. 186 del 26-04-2021: studio nuove forme di turismo sostenibile; (Segr. Dir) 

 

…OMISSIS… 

 

Tanto premesso, 

  IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012 che all’art. 17 co. 3 lett.b) 

consente al Rettore di emanare in caso di necessità e di urgenza, adottare gli opportuni 

provvedimenti indifferibili di competenza del Senato accademico e del Consiglio di 

amministrazione, sottoponendoli alla ratifica del competente organo nella prima riunione 

immediatamente successiva da convocarsi non oltre sessanta giorni dalla adozione del 

provvedimento; 

VISTO il D.R. n. 186 del 26 aprile 2021; 

VISTA la convenzione allegata; 

DELIBERA 

1. di esprimere parere favorevole alla ratifica del D.R. n. 186 del 26 aprile 2021 

2. di ratificare la convenzione stipulata tra l’Università degli Studi di Teramo e il Consiglio della 

Regione Abruzzo. 

 

 
4. Affari istituzionali  
Nessun argomento all’odg 

 

 

5. Affari Legali  
Nessun argomento all’odg. 

 

 

6. Affari Patrimoniali e Edilizia 
Nessun argomento all’odg. 

 

 

7. Affari contabili 
Nessun argomento all’odg. 

 



  

 

3 

 

8. Personale  
8.1 Indennità organi; (UAGPRS)  
Nulla da deliberare. 

 

 

9. Attività didattica, offerta formativa e studenti 
9.1 Istituzione dell'Osservatorio di Ateneo della Didattica; (OFA) 

 

…OMISSIS… 

Tanto premesso, 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente; 

VISTA la legge sull’istruzione universitaria ed in particolare la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, 

recante “Norme in materie di organizzazione delle Università, di personale accademico e di 

reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31.10.2012, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 266 del 14 novembre 2012 ed entrato in vigore il 29 novembre 2012; 

VISTO il DM 8 agosto 2018, n. 585 relativo al costo standard per studente in corso; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 411 del 18 agosto 2018; 

VISTO DM n. 6 del 7 gennaio 2019 relativo al Decreto autovalutazione, valutazione, 

accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio; 

VISTA la relazione annuale del Presidio della Qualità di Ateneo (PQA) quale Riesame di Ateneo 

approvata dal Senato Accademico nella seduta del 22 settembre 2020 e dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 30 settembre 2020; 

VISTO il Piano Integrato della Performance 2021-2023 approvato dal Senato Accademico nella 

seduta del 26 gennaio 2021 e dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 27 gennaio 2021; 

VISTO il DM n. 289 del 25 marzo 2021 che definisce le linee generali d’indirizzo della 

programmazione triennale del sistema universitario per il triennio 2021-2023 e i relativi indicatori 

per la valutazione periodica dei risultati; 

 

DELIBERA 

 
1. di approvare l’istituzione dell’Osservatorio di Ateneo della Didattica (ODA) rinviando la 

definizione delle competenze dell’organismo medesimo alla prossima seduta; 

2. di invitare i Presidi di Facoltà a comunicare alla responsabile dell'Ufficio per l’Offerta 

Formativa il nominativo del delegato alla didattica della propria Facoltà; 

3. di invitare il Presidente del Consiglio degli Studenti a comunicare alla responsabile 

dell'Ufficio per l’Offerta Formativa i nominativi dei due studenti individuati in modo da 

rappresentare equamente gli ambiti giuridico-politico-comunicativo e agro-bio-

veterinario. 

 

 

 
 

 
 

 



  

 

4 

 

9.2 Programma universitario per studenti-atleti doppia carriera; (OFA) 
 

…OMISSIS… 

Tanto premesso, 

IL SENATO ACCADEMICO 

LETTA la relazione istruttoria; 

VISTE le linee guida della Commissione Europea sulla duplice carriera adottate a Bruxelles 

il 16 novembre 2012; 

VISTE le Conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea e di rappresentanti dei governi 

degli Stati membri sulla duplice carriera degli studenti-atleti adottate il 14 giugno 2013; 

CONSIDERATA l’approvazione del Programma Universitario per gli Studenti-Atleti: 

doppia carriera per l’a.a. 2020/2021 da parte del Senato Accademico del 22 settembre 

2020 e del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre 2020; 

VISTO il Programma Universitario per gli Studenti-Atleti doppia carriera; 

 

DELIBERA 

 
1. di approvare il Programma Universitario per gli Studenti-Atleti doppia carriera con 

le integrazioni apportate. 

 

 
9.3 Aggiornamento Progetto di didattica interdisciplinare – LADI; (OFA) 

 

…OMISSIS… 

Tanto premesso, 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente; 

VISTA la legge sull’istruzione universitaria ed in particolare la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, 

recante “Norme in materie di organizzazione delle Università, di personale accademico e di 

reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31.10.2012, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 266 del 14 novembre 2012 ed entrato in vigore il 29 novembre 2012; 

VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 411 del 18 agosto 2018; 

VISTO il Regolamento sull’impegno didattico, svolgimento, autocertificazione e verifica delle 

attività didattiche e di servizio agli studenti da parte dei professori e dei ricercatori, emanato con 

D.R. n. 461 del 13 dicembre 2017; 

VISTA l’approvazione del Senato Accademico nella seduta del 16 luglio 2019 del Progetto di 

sperimentazione didattica denominato "Laboratori di Didattica Interdisciplinare" (LADI); 

VISTO il progetto di sperimentazione didattica "Laboratori di Didattica Interdisciplinare LADI 

2.0”; 

 



  

 

5 

 

DELIBERA 

1. di approvare il progetto di sperimentazione didattica "Laboratori di Didattica 

Interdisciplinare LADI 2.0”; 

2. di invitare i Consigli di Facoltà e di Corso di Studio a programmare attività 

interdisciplinari; 

3. di inviare i Presidenti di Corso di Studio a promuovere le attività interdisciplinari e di 

monitorare le stesse almeno ogni semestre. 

 

 
9.4 Organizzazione attività recupero obblighi formativi aggiuntivi; (OFA) 
Nulla da deliberare.  

 
 

10. Ricerca Scientifica e Relazioni Internazionali  
10.1 Brevetto Europeo n. EP15157207.0 (Prof. F.Calzarano): Notifica di rilascio in Europa 

e convalida nei Paesi di interesse; (UTT)  

 

…OMISSIS… 

Tanto premesso, 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Brevetti aggiornato con D.R. n. 406 del 5 ottobre 

2016 

VISTI gli artt. 64 e 65 del Decreto Legislativo n. 30 del 10 febbraio 2005 (Codice della proprietà 

industriale) 

VISTI gli allegati         

PRESO ATTO del parere espresso dalla Commissione Brevetti nella seduta del 22 aprile 2021 

TENUTO CONTO che trattasi di spese necessarie al mantenimento in vita del brevetto 

VISTA l’importanza dei brevetti per l’Ateneo  

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

1. alla validazione del Brevetto Europeo n. EP2915426 nei Paesi di interesse Francia, 

Germania, Italia, Portogallo e Spagna, nonché le operazioni che si rendessero necessarie per 

il mantenimento in vita del Brevetto dando copertura all’importo totale pari ad € 8.000,00 

sulla voce di conto COAN CA 04.41.09.04 “Spese per brevetti” dando mandato al Direttore 

Generale per la sottoscrizione degli atti e ad apportare eventuali modifiche che si rendessero 

necessarie. 

 

 

10.2 Concessione nulla osta a docenti afferenza a Collegio docenti di dottorato di altri 
Atenei: F. Deriu, P.Acconci, P.Coen, R. Morselli, P.Besutti, A. Papa, E.Cocco e S.Traini; 

(UFR) 
 

…OMISSIS… 



  

 

6 

 

Tanto premesso, 

  IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 

VISTO l’art. 13 del regolamento per l’accreditamento, l’istituzione e il funzionamento dei corsi 

di dottorato di ricerca dell’Università degli Studi di Teramo, emanato con Decreto Rettorale n. 

315 del 15 luglio 2013, il quale prevede che è possibile afferire a Collegi di corsi di dottorato 

esterni all’Ateneo solo previo nulla osta del Consiglio di Facoltà e del Senato Accademico; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale n. 10 del 13 febbraio 2020, nell’ambito della quale 

viene anche evidenziato che la partecipazione di un docente ad un collegio di dottorato esterno 

all’Ateneo potrebbe potenzialmente rappresentare un depauperamento di risorse umane 

necessarie alla crescita dell’offerta formativa post lauream dell’Ateneo stesso potendo ciascun 

docente afferire ad un solo collegio per ogni ciclo di dottorato; 

VISTI gli estratti delle delibere del Consiglio della Facoltà di Scienze della Comunicazione del 

7 aprile 2021 e del 3 maggio 2021.       

DELIBERA 

1. di concedere il nulla osta richiesto dai professori Fabrizio Deriu, Pia Acconci, Paolo Coen, 

Raffaella Morselli, Paola Besutti, Armando Papa, Emilio Cocco e Stefano Traini per l’afferenza 

a corsi di dottorato esterni per il ciclo XXXVII (a.a. 2021/2022). 

 

 

10.3 Approvazione costituzione del Centro di ricerca "History -  Lab", Interfacoltà tra la 
Facoltà di Scienze Politiche e la Facoltà di Scienze Comunicazione; (UPVVR) 

 
…OMISSIS… 

 

Tanto premesso, 

  IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012 e, in particolare l’art 54; 

VISTO il Regolamento generale di Ateneo emanato con D.R. n. 267 del 24/07/2014  

e s.m.i ed in particolare l’art. 41; 

VISTO l’estratto del Consiglio di Facoltà di Scienze Politiche del 14 aprile 2021, in cui viene 

approvata la proposta dell’istituzione del Centro di Ricerca History Lab e il relativo regolamento; 

VISTO l’estratto del Consiglio di Facoltà di Scienze della Comunicazione del 03 maggio 2021, 

in cui viene approvata l’istituzione del Centro di Ricerca Interfacoltà History Lab, in 

collaborazione con la Facoltà di Scienze Politiche;  

PRESO ATTO della richiesta di istituzione del Centro di Ricerca History Lab, del 05 maggio 

2021; 

VISTA la documentazione allegata;  

 



  

 

7 

 

DELIBERA 

1.  di esprimere parere favorevole, ai sensi dell’art. 54 comma 6 dello Statuto di Ateneo e dell’art. 

41 del Regolamento Generale d’Ateneo, e subordinatamente al parere favorevole del Consiglio 

di Amministrazione, la costituzione del Centro di Ricerca Interfacoltà History Lab, in 

collaborazione con la Facoltà di Scienze Politiche e la Facoltà di Scienze della Comunicazione; 

2. di approvare, subordinatamente al parere favorevole del Consiglio di Amministrazione, il 

Regolamento del Centro di Ricerca Interfacoltà, History Lab; 

3. di prendere atto, ai sensi dell’art. 41 lettera d) del Regolamento Generale d’Ateneo, della 

seguente composizione, dei docenti proponenti, appartenenti alle Facoltà di Scienze Politiche e 

Scienze della Comunicazione: 

Facoltà di Scienze Politiche: 

- Prof.ssa Francesca Fausta Gallo 

- Prof. Pasquale Iuso 

- Prof.ssa Maddalena Carli 

- Prof Gabriele Carletti 

- Prof. Luigi Mastrangelo 

- Prof. Adolfo Noto 

- Prof. Roberto Romani 

 

Facoltà di Scienze della Comunicazione: 

- Prof. Massimo Carlo Giannini 

- Prof.ssa Paola Besutti 

- Prof.ssa Raffaella Morselli 

- Prof. Paolo Coen 

- Prof. Daniele Di Bartolomeo 

- Prof. Andrea Sangiovanni 

- Prof. Querciolo Mazzonis 

 

4. di attribuire la gestione amministrativa contabile del Centro di ricerca History Lab alla Facoltà 

di Scienze Politiche. 

 

 
11. Regolamenti e Relazioni 
Nessun argomento all’odg 

 
 

12. Convenzioni e Contratti  
12.1Approvazione schema di convenzione tipo per l'organizzazione di stage formativi 

Master in "Comunicazione e Politiche per lo sport", a.a. 2020/2021; (AFPL) 
 

…OMISSIS… 

 

Tanto premesso, 

   



  

 

8 

 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 

VISTO il D.M. 22/10/2004, n. 270 

VISTO il Regolamento didattico emanato con D.R. 411 del 19/08/2008 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento per l’Istituzione e l’attivazione dei Master di I e di II livello, dei corsi di 

aggiornamento, perfezionamento e di formazione professionale, emanato con D.R. n. 39/2019; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 07/07/2020 con cui sono stati approvati 

l’istituzione del Master di I livello in “Comunicazione e politiche per lo sport” nell’anno 

accademico 2020/2021 e il relativo ordinamento didattico; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 15/07/2020 con cui sono stati approvati 

l’istituzione del predetto Master nell’anno accademico 2020/2021 e il relativo ordinamento 

didattico; 

VISTO il bando emanato con D.R. n. 409 del 26/10/2020 con il quale sono state avviate le 

procedure amministrative di iscrizione al corso; 

VISTA la delibera del Consiglio della Facoltà di Scienze della Comunicazione del 03/05/21 che 

ha approvato lo schema tipo di convenzione proposto dal Consiglio Scientifico del Master di I 

livello in “Comunicazione e politiche per lo sport”; 

VISTA la documentazione allegata;  

DELIBERA 

1.   di approvare lo schema tipo di convenzione da adottare per la disciplina dei rapporti con 

gli Enti e con le Aziende che collaborano all’organizzazione di stage formativi 

nell’ambito del master di I livello in “Comunicazione e politiche per lo sport”; 
2. di dare mandato al Rettore per la relativa sottoscrizione e per le eventuali modifiche che 

si rendessero necessarie.  

 

 

12.2 Autorizzazione sottoscrizione Convenzione tra UniTe e Fondazione Tercas-progetto di 
ricerca “Le nuove frontiere dell'Homing cellulare nella diagnostica delle patologie 
tumorali”, Referente scientifico prof.ssa B. Barboni;(UPVVR) 

 
…OMISSIS… 

 

Tanto premesso, 

  IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 

VISTA la documentazione istruttoria; 

VISTI gli allegati;         

PRESO atto dell’interesse di Unite alla realizzazione del progetto e che l’Ateneo debba procedere 

alla sottoscrizione della Convenzione da stipulare tra il beneficiario del contributo Università 

degli Studi di Teramo e Fondazione Tercas, con sede in Teramo,  

DELIBERA 

1. di autorizzare la realizzazione del Progetto “LE NUOVE FRONTIERE 



  

 

9 

 

DELL'HOMING CELLULARE NELLA DIAGNOSTICA DELLE PATOLOGIE 

TUMORALI”, del quale è Responsabile scientifico la prof.ssa Barbara Barboni ed 

altresì autorizzare il Rettore alla sottoscrizione della Convenzione da stipulare tra il 

beneficiario del contributo Università degli Studi di Teramo e Fondazione Tercas, 

con sede in Teramo e di tutti gli atti che si rendessero necessari per la realizzazione 

del progetto. 

2. di assegnare la gestione amministrativa, il monitoraggio e la rendicontazione 

contabile del Progetto alla Facoltà di Bioscienze e Tecnologie agro-alimentari ed 

Ambientali. 
 
 
12.3 Convenzione Quadro tra Unite e l’Istituto Statale Superiore di Studi Musicali e 

Coreutici “Gaetano Braga” di Teramo; (AGI) 
 

…OMISSIS… 

 

Tanto premesso, 

IL SENATO ACCADEMICO 

LETTA la relazione istruttoria. 

VISTO il D.M. 28/9/2011 “Modalità organizzative per consentire agli studenti la contemporanea 

iscrizione a corsi di studio presso le Università e presso gli Istituti Superiori di Studi Musicali e 

Coreutici”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n.  361 del 31/10/2012 e ss.mm.ii.; 

VISTA la bozza di Convenzione quadro tra l’Università degli Studi di Teramo e l’Istituto Statale 

Superiore di Studi Musicali e Coreutici “Gaetano Braga” di Teramo, proposta dalla prof.ssa Paola 

Besutti ed approvata nel Consiglio dei Corsi di Studio L3 riunitosi il 28/04/2021; 

CONSIDERATA l’alta valenza didattica e scientifica dell’iniziativa e le ricadute positive negli 

ambiti dell’alta formazione, della ricerca e della cooperazione internazionale, rivolta specialmente 

agli studenti stranieri; 

TENUTO CONTO dell’importanza, anche ai fini delle attività della Terza Missione, di sostenere 

il potenziamento delle relazioni e interazioni tra enti e istituzioni formative, di ricerca, di 

produzione, diffusione e promozione artistica, culturale e umanistica, presenti sul territorio 

regionale e nazionale.  

DELIBERA 

1. Di esprimere parere favorevole alla stipula della Convenzione quadro tra l’Università degli 

Studi di Teramo – Facoltà di Scienze della Comunicazione CdS L3) e l’Istituto Statale 

Superiore di Studi Musicali e Coreutici “Gaetano Braga di Teramo” (allegato parte integrante) 

a condizione che negli accordi attuativi della presente convenzione quadro siano rispettate le 

prescrizioni di cui al D.M. 28/9/2011 “Modalità organizzative per consentire agli studenti la 

contemporanea iscrizione a corsi di studio presso le Università e presso gli Istituti Superiori 

di Studi Musicali e Coreutici”. 

 

2. Di esprimere parere favorevole all’affidamento alla prof.ssa Paola Besutti dell’incarico di 

svolgere le funzioni di delegata di Facoltà ai rapporti con l’Istituto Statale Superiore di Studi 

Musicali e Coreutici “Gaetano Braga di Teramo. 

 
 

 



  

 

10 

 

13. Programmazione, indirizzo e valutazione 
 Nessun argomento all’odg. 

 

  

14. Fondazione Unite 
14.1 Fondazione UNITE - Rendiconto finale delle attività anno 2020; (AGI) 
Nulla da deliberare. 

 
 

15. Varie ed eventuali 
Nessun argomento all’odg. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U.OO.CC./MT/LP 

 


